[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ
Сургутского района
Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«28» апреля  2023 года                                                       	                           № 32
п. Нижнесортымский

Об организации работ по обеспечению
безопасности персональных данных
в администрации сельского поселения
Нижнесортымский

	В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных»:
1. Назначить ответственным за организацию обработки персональных данных в администрации сельского поселения Нижнесортымский заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Конькову Ю.В.
2. Утвердить должностную инструкцию ответственного за организацию обработки персональных данных в администрации сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению.
3. Установить, что работники администрации сельского поселения Нижнесортымский, осуществляющие обработку персональных данных, в том числе в информационных системах:
1) обеспечивают безопасность персональных данных при их обработке, предусмотренные соответствующими нормативными документами;
2) при обработке персональных данных, осуществляемых без использования средств автоматизации, выполняют требования, установленные подпунктом «г» пункта 1 Перечня, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211;
3) обеспечивают обезличивание персональных данных согласно требованиям и методам, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 05.09.2013 № 996 «Об утверждении требований и методов по обезличиванию персональных данных»;
4) несут ответственность за выполнение условий статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
5) несут ответственность за соблюдение конфиденциальности при обработке персональных данных;

6) обеспечивают своевременное уничтожение персональных данных в случаях, предусмотренных частями 3 - 6 статьи 21 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Конькову Ю.В.

Глава поселения                                                                 	                П.В. Рымарев

Приложение к распоряжению
					          				администрации сельского
									поселения Нижнесортымский
									от «28» апреля  2023 года № 32

Должностная инструкция
ответственного за организацию обработки персональных данных
в администрации сельского поселения Нижнесортымский

1. Общие положения

1.1. Ответственный за организацию обработки персональных данных в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 27.07.2006                        № 152-ФЗ «О персональных данных», принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами администрации сельского поселения Нижнесортымский (далее – администрация поселения) в области защиты персональных данных, настоящей должностной инструкцией.

2. Должностные обязанности

2.1.  Уведомляет уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных о намерении администрацией поселения осуществлять обработку персональных данных, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
2.2. Определяет порядок и условия применения организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке, необходимых для выполнения требований к защите персональных данных, исполнение которых обеспечивает установленные уровни защищенности персональных данных.
2.3. Определяет порядок и условия применения средств защиты информации.
2.4. Осуществляет координацию и контроль за соблюдением требований законодательства при обработке и защите персональных данных в администрации поселения.
2.5. Организовывает прием и обработку обращений и запросов субъектов персональных данных или их представителей.
2.6. Организует работу по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных.
2.7. Проводит внутренний контроль соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных, установленным Федеральным законом «О персональных данных».
2.8. Представляет на утверждение главе сельского поселения Нижнесортымский список лиц, доступ которых к персональным данным необходим для выполнения служебных (трудовых) обязанностей.
2.9. Проводит разбирательства по фактам несоблюдения условий хранения носителей персональных данных, нарушения правил работы с техническими и программными средствами информационной системы, в том числе со средствами защиты информации, или по другим нарушениям, которые могут привести к несанкционированному доступу к персональным данным.
2.10. Принимает необходимые меры по восстановлению нарушенных прав субъектов персональных данных, в случае нарушения требований к защите их персональных данных.
2.11. Обеспечивает конфиденциальность персональных данных, ставших известными в ходе исполнения обязанностей.

3. Права

3.1. Запрашивать от работников администрации сельского поселения Нижнесортымский информацию и документы, необходимые для выполнения должностных обязанностей в части обработки и защиты персональных данных.
3.2. Вносить главе сельского поселения Нижнесортымский предложения о совершенствовании правового, технического и организационного регулирования обеспечения безопасности персональных данных при их обработке.
3.3. Вносить главе сельского поселения Нижнесортымский предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности работников администрации поселения, виновных в нарушении законодательства Российской Федерации в отношении обработки персональных данных.

4. Ответственность

4.1. Несет ответственность в соответствии с законодательством в сфере обработки и защиты персональных данных.

image1.jpeg
™\